

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: CONSULTORIO LA FAMIGLIA ONLUS
Sede: VIA DON PEPPINO BRUSADELLI 78 COMO CO
Capitale sociale: 20.000,00
Capitale sociale interamente versato: sì
Codice CCIAA: CO
Partita IVA: 02693890135
Codice fiscale: 95003690138
Numero REA: 317491
Forma giuridica: ASSOCIAZIONE
Settore di attività prevalente (ATECO): 949990
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:
Appartenenza a un gruppo: no
Denominazione della società capogruppo:
Paese della capogruppo:
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Bilancio al 31/12/2021

Stato Patrimoniale

		31/12/2021	31/12/2020
ATTIVO			
B	IMMOBILIZZAZIONI		
B.I	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	667.223	9.353
1)	Terreni e fabbricati	551.232	0
2)	Impianti e macchinari	104.097	663
3)	Attrezzature	0	168
4)	Altri beni	11.894	8.522
	Totale immobilizzazioni	667.223	9.353
C	ATTIVO CIRCOLANTE		
C.II	CREDITI	170.822	59.939
1)	Verso utenti e clienti	158.534	48.740
9)	Crediti tributari	4.949	4.953
12)	Crediti verso altri	7.339	6.246
C.IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE	273.584	590.812
1)	Depositi bancari e postali	272.617	588.189
3)	Danaro e valori in cassa	967	2.623
	Totale attivo circolante	444.406	650.751
D	RATEI E RISCOINTI	3.377	495
	Totale attivo	1.115.006	660.599
PASSIVO			
A	PATRIMONIO NETTO	582.591	530.974
A.I	Fondo dotazione	52.000	52.000
A.III	Patrimonio libero	478.972	391.420
1)	Riserve di utili o avanzi di gestione	478.972	391.420
A.IV	Avanzo dell'esercizio	51.619	87.554
B	FONDI PER RISCHI E ONERI	40.000	40.000
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	24.149	21.507
D	DEBITI	466.913	68.118
1)	Debiti verso banche	326.700	0
	<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>326.700</i>	<i>0</i>
7)	Debiti verso fornitori	113.350	43.691
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	<i>113.350</i>	<i>43.691</i>
9)	Debiti tributari	6.826	3.506
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	<i>6.826</i>	<i>3.506</i>

10)	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.973	6.554
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	4.973	6.554
11)	Debiti verso dipendenti e collaboratori	14.447	14.014
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	14.447	14.014
12)	Debiti verso altri	617	354
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	617	354
E	RATEI E RISCONTI	1.353	
	Totale passivo	1.115.006	660.599

Rendiconto Gestionale

		31/12/2021	31/12/2020
PROVENTI E RICAVI			
A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	594.703	516.164
1)	Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	285	290
4)	Erogazioni liberali	6.199	103.845
5)	Proventi del 5 per mille	2.436	4.281
7)	Ricavi per prestazioni e servizi a terzi	48.605	28.988
8)	Contributi da Enti Pubblici	15.000	15.000
9)	Proventi da contratti con enti pubblici	501.501	358.751
10)	Altri ricavi, rendite e proventi	20.677	5.008
D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		10.860
1)	Da rapporti bancari		10.840
2)	Da altri investimenti		20
	Totale proventi e ricavi	594.703	527.024
ONERI E COSTI			
A	Costi e oneri da attività di interesse generale		
1)	Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.358	3.385
2)	Costi per servizi	353.606	260.702
3)	Costi per godimento di beni di terzi	28.212	30.986
4)	Costi per il personale	141.725	137.134
5)	Ammortamenti	1.182	1.995
7)	Oneri diversi di gestione	13.388	5.267
	Totale costi e oneri da attività di interesse generale	540.471	439.469

D	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		
2)	Su prestiti	2.613	
6)	Altri oneri		1
	<i>Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</i>	2.613	1
	<i>Totale oneri e costi</i>	543.084	439.470
	Avanzo dell'esercizio	51.619	87.554

Relazione di missione

Signori Soci, la presente Relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2021.

Il bilancio viene redatto secondo la forma prevista per gli Enti del Terzo Settore, in base alle disposizioni dell'articolo 13 comma 1 e 3 del decreto legislativo n° 117 del 2017.

Come previsto nell'*Introduzione* al Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 *“la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti di cui all'art. 13. Comma 1 del codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.”*

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, in particolar modo con riferimento al Principio OIC 35 dedicato agli ETS; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 evidenzia un avanzo di esercizio di euro 51.619.

L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato dall'attività specifica e connessa alle prestazioni erogate in qualità di Ente Accreditato come maggiore fonte di ricavi. In percentuale residuale proventi e ricavi sono derivati da progetti esterni in collaborazione con Enti del Territorio, Scuole di ogni ordine e grado, Associazioni e donazioni individuali.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Informazioni generali sull'ente

Nel presente paragrafo si descrivono le informazioni generali sull'ente, la missione perseguita e le attività di interesse generale di cui all'art. 5 del CTS richiamate nello statuto, l'indicazione della sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore in cui l'ente è iscritto e del regime fiscale applicato, nonché le sedi e le attività svolte.

L'Associazione, che si è costituita il 9/05/1974, ha come scopo l'esclusivo perseguimento di obiettivi di solidarietà sociale, incluse finalità di promozione umana, consulenza, aiuto anche negli aspetti di informazione, prevenzione ed educazione rivolti ai singoli, alle coppie, ai nuclei familiari e a gruppi sociali per promuovere l'evoluzione armonica e graduale della persona, dei rapporti interpersonali con particolare riferimento al valore dell'unità familiare, alla sessualità, alla fertilità e tutela della maternità fino al concepimento. Essa svolge un servizio anche di consulenza prematrimoniale e matrimoniale a favore di chiunque ne faccia richiesta, senza alcuna distinzione, ed escluso ogni fine di lucro.

L'attività viene prestata, prevalentemente, in convenzione con la A.T.S. Insubria.

Con Decreto del Presidente della Giunta Regione Lombardia n. 9556 del 22/10/2013, l'associazione risulta essere iscritta nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche di diritto privato, nonché alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Como.

L'Associazione è una Onlus iscritta al registro nazionale, e, avendo adeguato lo Statuto al Codice del Terzo Settore nel corso del 2021, è in attesa di iscrizione al RUNTS.

Dati sugli associati e sulle attività svolte nei loro confronti

Gli associati sono in totale 43, 12 dei quali sono diventati soci per incorporazione dell'Associazione che gestiva precedentemente il Consultorio La Famiglia di Croce di Menaggio, in data 24.11.2016.

Tutti i soci sono stati convocati come da statuto a partecipare all'Assemblea ordinaria per l'approvazione del Bilancio, all'Assemblee straordinarie per l'approvazione del nuovo Statuto per l'adeguamento alla nuova normativa del Terzo settore e all'Assemblea straordinaria per la delibera dell'acquisto della nuova sede.

Tutti i Soci collaborano attivamente e personalmente al perseguimento dello scopo istituzionale e all'esercizio delle attività che ne sono l'esplicazione. Da sottolineare l'impegno a garantire il funzionamento della struttura come le attività di segreteria, accoglienza utenti e consulenze.

Nel corso de 2021 sono stati organizzati momenti conviviali in presenza per la visione della nuova Sede, condivisione dei progetti e dell'avanzamento dei lavori (anche in videoconferenza); nel corso dell'anno sono stati limitati i momenti di incontro che abitualmente si svolgono, in adempimento della normativa in essere per la sicurezza (Emergenza COVID).

Criteri di valutazione applicati

Si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni vigenti.

L'Associazione, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile. Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Mobili e arredi	12
Macchine d'ufficio	20
Impianti telefonici	20

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono valutati al presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nei principi contabili OIC 28 e 35.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati esposti al valore nominale.

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della relazione di missione si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Costo	99	56.546	56.645
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	99	47.193	47.292
Valore di bilancio	-	9.353	9.353
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizione	-	659.052	659.052
Ammortamento dell'esercizio	-	1.182	1.182
Totale variazioni	-	657.870	657.870
Valore di fine esercizio			
Costo	99	715.598	715.697
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	99	48.375	48.474
Valore di bilancio	-	667.223	667.223

L'incremento delle immobilizzazioni è dovuto all'acquisto, nel corso dell'esercizio 2021, della nuova sede a Como in via Brusadelli, con le relative opere che si sono rese necessarie. Poiché la sede è entrata in funzione nel mese di gennaio 2022 l'ammortamento decorre da tale esercizio.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Con riferimento alle informazioni richieste si precisa che non sono presenti crediti di durata superiore a 5 anni.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Si tratta prevalentemente di quote dei costi relativi alle assicurazioni.

Patrimonio netto

Nei seguenti prospetti si indicano le movimentazioni delle voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione, con indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

	Capitale	Altre riserve	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
Saldo iniziale al 01/01/2019	59.941	348.481	21.082	429.504
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>				

	Capitale	Altre riserve	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	21.082	21.082-	-
<i>Altre variazioni:</i>				
- Copertura perdite	-	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	-	-
Risultato dell'esercizio 2019	-	-	13.915	13.915
Saldo finale al 31/12/2019	59.941	369.563	13.915	443.419
Saldo iniziale al 01/01/2020	59.941	369.563	13.915	443.419
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>				
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	13.915	13.915-	-
<i>Altre variazioni:</i>				
- Copertura perdite	-	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-
- Altre variazioni	7.941-	7.942	-	1
Risultato dell'esercizio 2020	-	-	87.554	87.554
Saldo finale al 31/12/2020	52.000	391.420	87.554	530.974
Saldo iniziale al 01/01/2021	52.000	391.420	87.554	530.974
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>				
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	87.554	87.554-	-
<i>Altre variazioni:</i>				
- Copertura perdite	-	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	2-	-	2-
Risultato dell'esercizio 2021	-	-	51.619	51.619
Saldo finale al 31/12/2021	52.000	478.972	51.619	582.591

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
<i>Capitale</i>					
	Capitale		-	-	52.000
<i>Totale</i>			-	-	52.000
<i>Altre riserve</i>					
	Capitale	A;B	478.972	-	478.972
<i>Totale</i>			478.972	-	478.972
<i>Totale Composizione voci PN</i>			478.972	-	530.972
LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci; "D" per altri vincoli statuari; "E" altro					

Debiti

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nel seguente prospetto sono indicati i debiti di durata superiore a cinque anni e i debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

Descrizione	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
DEBITI	326.700	326.700	326.700	140.213	466.913

Per quanto riguarda la scadenza, le modalità di rimborso e il tasso di interesse per i debiti assistiti da garanzia reale, si specifica che si tratta del finanziamento stipulato a luglio 2021 per l'acquisto della nuova sede dell'Associazione. Il rimborso del finanziamento avverrà a partire dal luglio 2024 secondo un piano di ammortamento alla francese, con tasso nominale annuo del 1,90%.

Debiti per erogazioni liberali condizionate

Si precisa che non sussistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

Rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico.

Di seguito si riporta un'analisi delle principali voci del rendiconto gestionale.

Per quanto riguarda proventi e ricavi:

Proventi da contratti con enti pubblici: si tratta prevalentemente dell'attività prestata in convenzione con la A.T.S. Insubria, e, in misura, minore, dei progetti specifici effettuati con Comuni e Enti Scolastici.

Ricavi per prestazioni e servizi a terzi: si tratta dei ricavi per le prestazioni a persone fisiche.

Per quanto riguarda i costi:

la voce principale è relativa ai costi per servizi e comprende principalmente le prestazioni dei lavoratori autonomi.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Impiegati	Totale dipendenti
Numero medio	1	1

Per quanto riguarda il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale, si specifica che la partecipazione alle attività dell'Ente da parte dei volontari riguarda principalmente le attività di segreteria ed accoglienza dell'utenza, oltre prestazioni professionali come consulenti (legali e psicologi).

Nella sede di Como i volontari in segreteria sono 2, mentre nella sede di Menaggio si alternano 3 persone.

Per quanto riguarda le consulenze la presenza dei volontari si è così strutturata:

- 2 avvocati e 2 psicologi nella sede di Menaggio
- 3 avvocati e 3 psicologi nella sede di Como

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori, organi di controllo e revisori

L'Associazione non prevede compensi a favore dell'Organo Amministrativo e del Collegio dei Revisori.

Patrimoni dedicati a specifici affari

Si specifica che non esistono patrimoni destinati a specifici affari.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'avanzo di esercizio:

- euro 51.619 a nuovo.

Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

Nel presente paragrafo si forniscono le informazioni relative alla situazione dell'ente e dell'andamento della gestione.

L'attività svolta si caratterizza in continuità con gli anni precedenti grazie allo sforzo profuso dagli operatori e dai soci che hanno garantito all'utenza la continuità assistenziale delle prese in carico in essere così come i nuovi accessi, secondo accreditamento in Regione Lombardia. La forte domanda e la risposta tempestiva hanno generato una iperproduzione significativa riconosciuta in termini economici.

Sono continuate collaborazioni e convenzioni con Enti del Territorio tra cui l'Ospedale Valduce di Como, per il consolidamento delle attività dell'Area materno-infantile

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

A gennaio del 2022 entrerà in funzione la nuova sede dell'Associazione. La maggiore disponibilità e versatilità degli spazi consentiranno un ampliamento delle offerte e dei servizi, rispondendo in modo più completo alle richieste degli utenti. Si prevedere così l'ampliamento delle attività ordinarie quali le consulenze e le attività di gruppo, così come si potranno costruire nuovi progetti, collaborazioni e/o convenzioni con una conseguente diversificazione dei ricavi.

I risparmi del canone di locazione consentiranno dal punto di vista economico la sostenibilità degli ammortamenti e dal punto di vista finanziario il rimborso del prestito.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Come riportato nel nostro codice etico "Il valore e l'impegno di riferimento del Consultorio è rivolto alla "sanità familiare", ovvero allo stato di salute fisica e mentale dei singoli membri della famiglia e alle relazioni all'interno del nucleo familiare, attraverso la costruzione di una cultura e di una rete di servizi professionali di consulenza familiare che mirano a promuovere e sostenere le famiglie nella vita normale e nella gestione delle loro problematiche". La continuità delle finalità statutarie sarà garantita dalla prosecuzione e rinforzo di tutte le attività di sostegno alla famiglia e al singolo, sia come Ente accreditato che come risorsa sul territorio che lavora in rete con Amministrazioni pubbliche, Organizzazioni socio-sanitarie, Organizzazioni educative e Organi religiosi.

Le azioni progettate, che coinvolgeranno operatori e volontari, sono così specificate:

- Consulenze al singolo, alla coppia e alla famiglia
- Azioni di promozione del dono e raccolte fondi, con la costituzione di un gruppo di lavoro ed un referente tra i volontari.
- Progettazioni con il coinvolgimento di Enti ed Associazioni con cui abbiamo costruito una solida relazione (ad esempio, CAV, Valduce, Tutele Minori) ma anche nuove collaborazioni (Ass. Diversamente Genitori).

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2021 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Per il Consiglio di Amministrazione

Francesco Alberio, Presidente